Akademie múzických umění v Praze

Filmová a televizní fakulta

Katedra produkce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Digitální nástroje pro výkonné producenty a producentky

Barbora Drtílková

Vedoucí práce: MgA. Kamila Dohnalová

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, květen 2023

Academy of Performing Arts in Prague

Film and TV Faculty

Departement of Production

BACHELOR’S THESIS

Digital Tools For Unit Production Managers

Barbora Drtílková

Thesis supervisor: MgA. Kamila Dohnalová

Academic title: BcA.

Prague, May 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem

Digitální nástroje pro výkonné producenty a producentky

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu

se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..

Barbora Drtílková

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Kamile Dohnalové za ochotu a trpělivost při

konzultacích této práce. Velké poděkování patří i výkonným producentům a producentkám

Tereze Dohnalové, Kláře Botlíkové, Kryštofu Zelenkovi, Zuzaně Jankovičové, Dominice

Fáberové a Romanu Kašparovskému, kteří se se mnou podělili o zkušenosti ze své praxe.

Bez nich by tato práce byla pouhou teoretickou spekulací oddělenou od reality a jejich času si

tak velice vážím.

Abstrakt

Výkonní producenti a producentky jsou z podstaty svého povolání vysoce organizovaní,

všestranní a všeobecně kompetentní lidé. Tento požadavek je pak přirozené mít na celý

produkční štáb, který má výkonný producent či producentka pod sebou. Pokud bychom se

však měli podívat na práci produkce z perspektivy každodenních činností, zjistíme, že

odbavení těchto úkolů, které jsou pro hladkou produkci naprosto nezbytné, znamená v praxi

hodně drobných digitálních manuálních úkonů. S příchodem počítačů a internetu jsou v teorii

všechny problémy dnešní výkonné produkce řešitelné. Jaké existují digitální nástroje, které by

producentům a producentkám práci mohly zjednodušit? Které z těchto nástrojů jsou využívány

vybranými výkonnými producentkami a producenty? Cílem této práce je představit dostupné a

relevantní digitální nástroje pro práci současné výkonné produkce českého hraného filmu ve

fázi preprodukce a produkce a tím ukázat způsoby zefektivnění každodenních rutinních úkonů.

Abstract

Unit production managers are, by the nature of their work, very effective, versatile, and all-

around competent individuals. It is therefore natural to have this expectation from the rest of

the production department. However, if we were to take a closer look at production's

responsibilities from the perspective of everyday tasks, we would realise that they consist of

an amount of tedious manual digital chores. In theory, computers and the Internet make all

problems of today's unit production manager solvable. What digital tools exist to make unit

production managers' work easier? The aim of this work is to describe available digital tools

for today’s unit production managers of Czech narrative feature films in the phase of

preproduction and production, and show how these tools can automate routine everyday tasks.
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Úvod

„Výkonný producent je pod dohledem zadavatele povinen koordinovat, zprostředkovávat a

dohlížet na přípravy jemu svěřené jednotky. Je zodpovědný za veškerou mimoplacovou

logistiku, každodenní výrobní rozhodnutí, lokace, rozpočtové plány a štábový personál.“1

Takto definuje práci výkonného producenta Directors’ Guild of America (DGA). Z této definice

i všeobecně praxe je jasné, že jde o nadmíru zodpovědnou roli, která vyžaduje vysokou

spolehlivost, zkušenost a všeobecnou kompetenci. Tento požadavek je pak přirozené mít na

celý produkční štáb, který má výkonný producent či producentka pod sebou. Pokud bychom

se však měli podívat na práci produkce z perspektivy každodenních činností, zjistíme, že

odbavení těchto úkolů, které jsou pro hladkou produkci naprosto nezbytné, znamená v praxi

hodně drobných digitálních manuálních úkonů – sjednocování telefonních čísel v tabulce,

formátování dispozic v Excelu, rozesílání mailů správným členům štábu, počítání minut mezi

transporty a jejich přepisování při sebemenší změně. Pokud si má produkce – a především

výkonný producent či producentka – udržet přehled nad celým průběhem příprav i nad

samotným natáčením, potřebuje na to mentální kapacitu. A tyto v zásadě jednoduché, ale

časově náročné úkoly ji mohou zabírat. V dnešní době počítačů a internetu často úplně

zbytečně.

Má osobní motivace k psaní této bakalářské práce je jednoznačná. V průběhu studia na

Katedře produkce FAMU jsem byla mnohokrát frustrovaná právě z této „klikací“ části produkce.

To mě přimělo se tímto problémem zabývat. Zásadním momentem pak bylo, když jsem ve

festivalovém prostředí potkala nástroje jako je Eventival (databázový systém určený přímo pro

potřeby festivalů – programming, guest service, akreditace…). Tato zkušenost mě donutila se

zamyslet, jak si ve využívání digitálních nástrojů, které šetří kapacitu kompetentních lidí a

předchází lidským chybám, stojí svět výkonné produkce.

Cílem této práce je proto představit čtenáři relevantní digitální nástroje pro současnou

výkonnou produkci českého celovečerního hraného filmu ve fázi preprodukce a produkce, tyto

nástroje popsat, vysvětlit jejich specifika a případně nástroje porovnat. Zároveň jsem mezi

1Director’s Guild of America: Basic Agreement - 2011-2014 Archival Copy. [online] In: Director’s Guild of America

c.2023 [cit. 11.5.2023] Dostupné z: https://www.dga.org/-/media/50EB945174224B73AF7CA0C4A8550D0D.pdf.

Původní text: „The UPM, under the supervision of the Employer, is required to coordinate, facilitate and oversee

the preparation of the production unit or units (to the extent herein provided) assigned to him or her, all off-set

logistics, day-to-day production decisions, locations, budget schedules and personnel.“ Vlastní překlad autorky

práce.
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výkonnými producenty a producentkami provedla kvalitativní výzkum, který vycházel z těchto

hypotéz:

• Jedinými zavedenými filmově specifickými nástroji jsou Movie Magic Scheduling a

Movie Magic Budgeting.

• Přestože nástroje přímo pro filmovou produkci existují, nejsou příliš využívány – nejvíce

rozšířené jsou nástroje, které nejsou specifické pro filmové prostředí.

Věřím, že tato práce může pro začínajícího produkčního přinést souhrn, který ušetří hodiny

práce. Zkušeným profesionálům výkonné produkce pak práce může přinést inspiraci, jak svou

zajetou praxi zefektivnit, a možnost nahlédnout do praxe některých svých kolegů.
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1 Kontext digitálních nástrojů

Film je odnepaměti spojený s technickým a technologickým pokrokem. To platí nejen pro film

samotný, ale i pro jeho produkci. Dnes už si neumíme představit produkci filmu bez

komunikačních i organizačních technologií, ale faktem je, že filmová produkce tak, jak ji známe

dnes, je výdobytkem posledních desítek let. Přestože internet začal být dostupný koncem 80.

a začátkem 90. let2 (v ČR v roce 19923), ještě v roce 2006 píše Bastian Cleve ve své knize

Film Production Management, že: „Je mnoho způsobů, jak sestavit natáčecí plán, ovšem

standardem ve filmovém průmyslu je nástěnka s proužky, kterými lze hýbat.“4 V jeho knize

můžeme vidět příklad takové nástěnky s proužky z 90. let, který je vyplněn ručně.

Obrázek 1 – Produkční nástěnka s pohyblivými proužky5

2A short history of the Internet [online]. Bradford: The National Science and Media Museum, 2020 [cit. 2023-05-15].

Dostupné z: https://www.scienceandmediamuseum.org.uk/objects-and-stories/short-history-

internet#:~:text=about%20collection%20object-

,The%20growth%20of%20the%20internet%2C%201985%E2%80%9395,read%20news%20and%20swap%20file

s

3Čtvrt století Internetu v ČR. Lupa.cz [online]. Praha: Internet Info, 2003 [cit. 2023-05-15]. Dostupné z:

https://www.lupa.cz/clanky/historie-ceskeho-internetu-ii/

4CLEVE, Bastian. In: Film Production Management. 3rd ed. Oxford: Elsevier, 2006, s. 46. ISBN 0240806956.

Původní text: „Various ways can be utilized in putting together a shooting schedule, but the industry standard is the

production board with its movable production strips.“ Vlastní překlad autorky práce.


[…]


• Zuzana Jankovičová: „Movie Magic Budgeting, Excel, Kosma.“

• Dominika Fáberová: „Částkové rozpočty Google tabulky nebo Excel, ale hlavní

rozpočet Kosma.“

• Roman Kašparovský: „Movie Magic Budgeting; objednávky – DPO; cost report – Vista,

Payroll, někdy Pohoda atd.“

Denní dispozice a jejich distribuce

• Tereza Dohnalová: „Pokud nemá asistent svůj systém a mustr z jiného natáčení,

poskytuju svůj přednastavený mustr v Excelu, distribuce poté probíhá emailem.“

• Klára Botlíková: „Vlastní Excelová tabulka, distribuce emailem, případně SMS.“

• Kryštof Zelenka: „Excel. Distribuce pak na štáb přes emaily. Na plac jsme tiskli jen

úplné minimum kusů, hlavně pro AD. Spolu s nimi jsme posílali ještě mapky, transport

a výňatky ze scénářů pro obrazy, které jsme měli točit. Ty jsme taky tiskli v pár kusech

pro herce.“

• Zuzana Jankovičová: „Fuzzlecheck, Movie Magic Scheduling, Excel.“

• Dominika Fáberová: „Excel, email (toto závisí na AD resp. na tom, kdo to posílá, ale

potkala jsem si zatím převážně s Excelem).“

• Roman Kašparovský: „Většinou excelová tabulka ve formě .pdf emailem nebo ručně

na place. Může být i přes Google Sheets, ale distribuce stále pře email ve formě .pdf.“

Transporty štábu a herců

• Tereza Dohnalová: „Excel a email.“

• Klára Botlíková: „Vlastní excelová tabulka.“

• Kryštof Zelenka: „Tabulka, už nevím, jestli byla Excel, nebo Google + klasicky Google

Maps.“

• Zuzana Jankovičová: „Google Maps, vlastní excelové tabulky nebo Google Docs.“

• Dominika Fáberová: „Google/Apple mapy + vlastní excelová tabulka – používal

lokační.“

• Roman Kašparovský: „Většinou excelová tabulka ve formě .pdf emailem nebo ručně

na place. Může být i přes Google Sheets, ale distribuce stále přes email ve formě .pdf.“

Catering štábu a herců

• Tereza Dohnalová: „U českých projektů a samozřejmě tak i u debutů není standardní,

aby měl každý na výběr. Catering většinou uvaří 3 jídla, 2x masové a 1x vegetariánské,

a to následující den podává. Když má někdo nějaký stravovací problém tak nám to

většinou sdělí sám.“

• Klára Botlíková: „To jsme nijak neplánovali, maximálně se zeptáme na diety, alergie.“

• Kryštof Zelenka: „Catering jsme nijak nekonzultovali dopředu. Vzhledem k tomu, že

jsme zvolili veganskou cestu, nedotazovali jsme se ani na to, zda někdo vyžaduje

bezmasou stravu. Nemám pocit, že by byl nějaký problém s alergiemi apod. To jsme

případně řešili asi operativně na place. Jako když někdo z herců potřeboval na

kocovinu pho, řešili jsme to osobní domluvou na place.“

• Zuzana Jankovičová: „Vlastní Google Docs/Excel, někdy SMS, někdy dotazník…

Záleží na situaci a možnostech.“

• Dominika Fáberová: „Excel, informace předem emailem.“

• Roman Kašparovský: „Pokud se bavíme o jídelníčku, pak pdf přes email nebo

WhatsApp.“

Denní zprávy, reporty, přesčasy

• Tereza Dohnalová: „Excel.“

• Klára Botlíková: „Vlastní excelová tabulka.“

• Kryštof Zelenka: „Měli jsme pouze denní zprávy, na ty jsme používali námi vytvořenou

Excel tabulku.“

• Zuzana Jankovičová: „Vlastní excely, případně záleží na recipientech.“

• Dominika Fáberová: „Excel.“

• Roman Kašparovský: „Většinou excelová tabulka ve formě .pdf emailem nebo ručně

na place. Může být i přes Google Sheets, ale distribuce stále přes email ve formě .pdf.“

Otevřená otázka na závěr: Jsou ještě nějaké digitální nástroje, které využíváte v praxi a

zefektivňují vám práci?

• Tereza Dohnalová: „Nejsou, zkoušeli jsme Binder, ale jak s tím nikdo neuměl, spíše

nás to zdržovalo. V celku používám pouze Movie Magic a Excel. Kromě smluv se

doporučuji vyhnout wordu. :)“

• Klára Botlíková: „U mě ne.“

• Kryštof Zelenka: -

• Zuzana Jankovičová: „Momentálně jsem už nějakou dobu, a bylo to tak i na Oběti,

fanouškem KOSMA software. Pro budget, cashflow, financing plan i cost reporty.“

• Dominika Fáberová: „Já osobně jsem se zatím setkala s MM a Kosmou, ale kolegyně,

které dělají např. reklamy, je používají častěji. Z mých zkušeností, které jsou navázané

zejména na filmy, závisí nástroje i na tom, jak jsou zvyklí producenti/režiséři a blízký

štab, proto mám pocit, že když člověk dělá s lidmi napříč generacemi, tak je jednodušší

držet se nástrojů, které jsou obecně přijatelné všemi lidmi. Budu se sama muset v této

sféře trošku vzdělat (v současnosti pracuji převážně na rozpočtu/účtování, když jsem

s malým dítětem ještě částečně doma).“

• Roman Kašparovský: „Kromě zmíněných existují i programy, které umožňují

komunikaci. Bohužel fungují především v úzkém kruhu. Framio, Lockit network,

SyncOnSet etc. Limity většiny specifických programu jsou dány schopností nejméně

odborných pozic je používat. Info pro cely štáb (dispozice a transporty, mema, risk

assessments atd.) je zatím nejpraktičtější posílat přes email v .pdf. Velmi často tuto

funkci přebírají aplikace ve stylu WhatsApp.“