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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Digitální nástroje pro výkonné producenty a producentky
Autor/ka práce: Barbora Drtílková
Studijní program: Produkce
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění:[1] Za cíl si autorka práce stanovila představení dostupných a relevantních digitálních
nástrojů pro soudobou výkonnou produkci českého hraného filmu. Tento cíl práce byl naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílčí známka*: A

Stručné zdůvodnění: Volbu tématu práce – hledání zefektivnění každodenních činnosti výkonných
producentů – hodnotím kladně jako relevantní a zdůvodněnou vzhledem ke studijnímu programu.

Odborný přínos, původnost práce[2] a její případné využití v praxi:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Práce je původní a pro obor přínosná; velikost výzkumného vzorku může být limitující
pro širší využití v praxi.

Stránka 2 z 3

Logická stavba a členění práce:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Práce je přehledně strukturovaná a srozumitelná. Kapitola "4 Další existující nástroje"
by mohla být obsáhlejší a jednotlivé programy alespoň stručně popsat.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Práce je dobře formálně upravena, obzvláště oceňuji Word cloudy vizualizující
odpovědi na výzkumné otázky.

Práce s informačními zdroji:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Práce se zdroji splňuje požadavky; seznam zdrojů je relevantní, mohl by obsahovat
několik dalších zdrojů v oblasti filmově nespecifických nástrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Gramatická úroveň práce je v pořádku, někdy autorka používá formulace vhodné pro
ústní projev.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:[3]

Výsledek kontroly v Theses uvádí podobnost se všemi nalezenými dokumenty 2.1 % – jedná se o
řádné citovaný odstavec z bakalářské práce Jakuba Medka – užití pasáže je zcela pořádku, nejedná se o
plagiátorství.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:[4]

Za cíl si autorka práce Digitální nástroje pro výkonné producenty a producentky stanovila představit
dostupné a relevantní digitální nástroje pro soudobou výkonnou produkci českého hraného filmu. Vedle
pozorování a studia dokumentů jí byl metodou sběru dat výzkum formou dotazníkového šetření mezi
výkonnými producenty. Vhodně si stanovila kritéria pro zařazení do výzkumného vzorku – dotazník proběhl
mezi výkonnými producenty filmů, které byly v roce 2023 nominované na cenu Český lev za nejlepší
celovečerní hraný film, respektive na cenu za nejlepší film na Cenách české filmové kritiky. Činnosti
výkonného producenta autorka rozdělila do několika bodů a pomocí výzkumné otázky "Jaké používáte
nástroje pro odbavení následujících úkonů" zjišťovala praxi mezi vybranými producenty. Autorka si
současně stanovila dvě hypotézy – jednu svým výzkumem potvrdila, druhou částečně. Jeden ze závěrů práce,
a to sice že největším limitem filmově specifických nástrojů je omezená schopnost je používat všemi
spolupracovníky – členy štábu kteří s nimi musí pracovat, může působit snad samozřejmě, nicméně jeho
potvrzení provedeným výzkumem mezi filmy žánrově i rozpočtově velmi odlišnými, považuji za významný
přínos této bakalářské práce. Autorka v práci prokázala schopnost provést rešerši, pracovat se zdroji,
realizovat výzkum, popsat jednotlivé nástroje a vše uvedené aplikovat v potvrzení/vyvrácení hypotéz.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Je používání filmově nespecifických nástrojů a priorita snadné uživatelské orientace a zavedenosti
nástrojů kulturně podmíněna? Setkala se autorka práce v rámci rešerší s praxí v jiných evropských
zemích s podobně velkými trhy (Řecko, Belgie, Švédsko, Portugalsko, Maďarsko…)?

Doporučení práce k obhajobě: Ano/ Ne

Navrhovaná klasifikace*: B

Datum vypracování posudku:
14. 6. 2023

MgA. Kamila Dohnalová

Jméno vedoucího práce

14. 6. 2023

(datum a podpis)

* Vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon.